SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

 RESOLUÇÃO Nº. 38/2012

Altera  as  Resoluções  nº.  41/2003  e  76/2006  do
CONSEPE  e  Portaria  PRG/G/Nº  16/2012,  que
aprovam o Projeto Pedagógico do Curso de Graduação
em  Ciências  Agrárias,  Licenciatura,  do  Centro  de
Ciências Humanas, Sociais e Agrárias, Campus III, da
UFPB.

O Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal da Paraíba,
no uso de suas atribuições e tendo em vista a deliberação adotada pelo Plenário em reunião
realizada em no dia 23 de agosto de 2012 (Processo nº. 23074.023404/12-75),

 RESOLVE:

Art.  1º Alterar  o  Art.  1º  Portaria  PRG/G/Nº.  16/2012,  que  fixa  o  total  de  conteúdos
contemplados  na composição  curricular  do Curso  de Graduação  em Ciências  Agrárias,
Licenciatura, passando a vigorar como apresentado a seguir:

Composição Curricular

Conteúdos Curriculares Caga
Horária Créditos %

1. Conteúdos Básicos Profissionais
 1.1 Conteúdos Básicos Gerais
 1.2 Conteúdos de Formação Pedagógica
 1.3 Estágio Supervisionado

825
360
405

55
24
27

 Total 1.590 106 51,7

2. Conteúdos Complementares
 2.1 Conteúdos Complementares Obrigatórios
 2.2 Conteúdos Complementares Optativos
 2.3 Conteúdos Complementares Flexíveis

930
345
210

 62
23
14

 Total 1.485 99 48,3
TOTAL 3.075 205 100%

javascript:void(0)

Art. 2º Alterar o Art. 3 da Resolução nº 41/2003 do CONSEPE, que fixa a duração do
Curso de Ciências Agrárias, Licenciatura, passando a vigorar como apresentado a seguir:

Art. 3º – O Curso de Ciências Agrárias, Licenciatura, totalizando 3.075 (três mil
setenta  e  cinco)  horas,  equivalentes  a  205  (duzentos  e  cinco)  créditos,  terá  a  duração
mínima de 08 (oito) e máxima de 12 (doze) períodos letivos.

Parágrafo único - Será permitida a matrícula em no máximo 33 (trinta e três) e no
mínimo 17 (dezessete) créditos por período letivo.

Art.  3º Alterar  a  composição  curricular  do  Curso  de  Ciências  Agrárias,  Licenciatura,
apresentada no Anexo I da Portaria PRG/G/Nº. 16/2012, aumentando a carga horária dos
conteúdos complementares obrigatórios e flexíveis, passando a vigorar como apresentado
no Anexo I desta Resolução.

Art. 4º Alterar o fluxograma do Curso de Ciências Agrárias, Licenciatura, apresentado no
Anexo II da Portaria PRG/G/Nº. 16/2012, passando a vigorar como apresentado no Anexo
II desta Resolução.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal da Paraíba, em
28 de  agosto 2012.

RÔMULO SOARES POLARI

Presidente

ANEXO I da Resolução nº 38/2012,, que altera as Resoluções nº. 41/2003 e 76/2006 do CONSEPE
e Portaria PRG/G/Nº 16/2012, que aprovam o Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em
Ciências Agrárias, Licenciatura, do Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias, Campus III,
da UFPB.

Composição Curricular
Curso de Ciências Agrárias - Licenciatura

1. Conteúdos Básicos Profissionais

1.1 Conteúdos Básicos Profissionais de Formação Geral

Disciplinas C. H. Créditos Pré-requisitos

Introdução à Zootecnia 45 03

Elementos de Matemática 60 04

Introdução à Fitotecnia 45 03

Informática 30 02

Biologia Geral 60 04

Química Geral 60 04

Química Orgânica 45 03 Química Geral

Ecologia e Meio Ambiente 30 02

Introdução à Agroindústria 30 02

Bioquímica 60 04 Química Orgânica
Microbiologia  de  Produtos
Agroindustriais 30 02 Biologia Geral

Redação Técnica (Expressão
Gráfica) 30 02
Anatomia e Fisiologia Animal 60 04 Biologia Geral
Anatomia  e  Eco-Fisiologia
Vegetal 60 04 Biologia Geral

Nutrição e Alimentação
Animal e Forragicultura 60 04 Anatomia e Fisiologia

Animal
Fertilidade  do  Solo  e
Nutrição de Plantas 60 04 Introdução à Fitotecnia

Estatística Experimental 60 04 Elementos de Matemática

Total 825 55

1.2 Conteúdos Básicos Profissionais de Formação Pedagógica

Disciplinas C. H. Créditos Pré-requisitos

Fundamentos Antropo-
Filosóficos da Educação 60 04
Fundamentos Psicológicos
da Educação 60 04
Fundamentos Sócio-
Históricos da Educação 60 04

Didática 60 04
Metodologia  do  Ensino  das
Ciências Agrárias 60 04 Didática

Política  e  Gestão  da
Educação 60 04

Total 360 24

 1.3 Estágio Supervisionado

Disciplinas C. H. Créditos Pré-requisitos

Estágio Supervisionado I 105 07

Estágio Supervisionado II 90 06 Estágio Supervisionado I

Estágio Supervisionado III 105 07

Estágio Supervisionado IV 105 07 Estágio Supervisionado III

Total 27 405

2. Conteúdos Complementares
2.1 Conteúdos Complementares Obrigatórios

Disciplinas C. H Créditos Pré-requisitos

Desenho e Topografia 45 03
Irrigação e Drenagem 45 03
Olericultura 45 03
Fruticultura 60 04
Culturas Regionais 60 04
Caprinocultura e Ovinocultura 60 04
Bovinocultura 60 04
Suinocultura 60 04
Conservação  de  Produtos
Agroindustriais 30 02

Análise  e  Controle  de
Qualidade de Alimentos 30 02

Tecnologias  de  Produtos  de
Origem  Animal  e  Vegetal  –
TPOAV

45 03

Administração Rural 30 02
Economia Rural 30 02
Zoologia 30 02
Fitossanidade 60 04
Criações Alternativas 30 02
Avicultura 60 04
Metodologia  do  Trabalho 30 02

Científico
Pesquisa Aplicada às
Ciências Agrárias 30 02 Metodologia do Trabalho

Científico

Libras 60 04

Trabalho  de  Conclusão  de
Curso (TCC) 30 02
Total 930 62

2.2 Conteúdos Complementares Optativos

2.2.1 Conteúdos Complementares Optativos – Formação Geral
Mínimo de 225 horas (15 créditos)

Disciplinas C. H Créditos Pré-requisitos

Agroecologia e Agricultura Orgânica 60 04
Fisiologia Pós-Colheita 30 02
Gestão da Produção Agroindustrial 60 04
Apicultura 30 02
Aqüicultura 60 04
Sistemas Agro-Florestais 60 04
Viveiricultura, Jardinagem e Paisagismo 45 03
Cooperativismo e Associativismo 60 04
Ranicultura 60 04
Abate e Processamento de Animais 60 04
Análise  Econômica  do  Sistema  de
Produção 30 02

Manejo e Conservação do Solo e Água 60 04
Sociologia Rural 60 04
Língua Portuguesa 60 04
Língua Espanhola 60 04
Língua Inglesa 60 04
Mecanização Agrícola 60 04
Ética e Legislação Profissional 30 02
Construções Rurais 30 02
Direito e Legislação Agrária 30 02
Plantas Medicinais 30 02

2.2.2 Conteúdos Complementares Optativos – Formação Pedagógica
Mínimo de 120 horas (08 créditos)

Economia da Educação 60 04
Fundamentos da Administração da
Educação 60 04

Educação Sexual 45 03
Fundamentos Biológicos da Educação 60 04
Antropologia da Educação 45 03

Planejamento e Gestão Escolar 60 04
Currículo e Trabalho Pedagógico 60 04
Pesquisa e Cotidiano Escolar 60 04
Educação e Inclusão Social 45 03
Avaliação da Aprendizagem 60 04
Seminário de Problemas Atuais em
Educação 60 04

Alfabetização de Jovens e Adultos:
Processos e Métodos 60 04

Educação e Movimentos Sociais 60 04
Introdução aos Recursos Audiovisuais
em Educação 45 03

Seminário de Educação Ambiental 45 03

2.3 Conteúdos Complementares Flexíveis

Disciplinas C. H Créditos Pré-requisitos

Tópicos Especiais em Ciências
Agrárias I 60 04

Tópicos Especiais em Ciências
Agrárias II 60 04

Tópicos Especiais em Ciências
Agrárias III 60 04

Tópicos Especiais em Ciências
Agrárias IV 30 02

 Total 210 14

ANEXO II da Resolução nº 38/2012,, que altera as Resoluções nº. 41/2003 e 76/2006 do CONSEPE e Portaria PRG/G/Nº 16/2012, que aprovam o Projeto Pedagógico do
Curso de Graduação em Ciências Agrárias, Licenciatura, do Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias, Campus III, da UFPB.

Fluxograma do Curso de Ciências Agrárias - Licenciatura

1º. Período 2º. Período 3º. Período 4º. Período 5º. Período 6º. Período 7º. Período 8º. Período

01

Fundamentos
Antropo-

Filosóficos da
Educação

0
9

Fundamentos
Psicológicos da

Educação
17 Irrigação e

Drenagem
25 Política e Gestão

da Educação
33

Metodologia do
Ensino das

Ciências Agrárias

4
1

Bovinocultura 48 Criações
Alternativas

55
Estágio

Supervisionado
IV

04 - 04 - 03 - 04 - 04 21 04 - 02 - 07 53

02 Química Geral
1
0

Fundamentos
Sócio-Histórico da

Educação
18

Desenho e
Topografia 26

Ecologia e Meio
Ambiente 34

Microbiologia de
Produtos

Agroindustriais
42 Economia Rural 49 Avicultura 56

Trabalho de
Conclusão de

Curso

04 - 04 - 03 - 02 - 02 03 02 - 04 - 02 -

03 Biologia Geral
1
1 Química Orgânica 19

Estatística
Experimental 27 Olericultura 35

Conservação de
Produtos

Agroindustriais
43 Culturas Regionais 50 Libras 57

Tópicos
Especiais em C.

Agrárias IV

04 - 03 02 04 - 03 - 02 - 04 - 04 - 02 -

04
Introdução à

Zootecnia
1
2

Metodologia do
Trabalho
Científico

20 Zoologia 28
Introdução à
Agroindústria 36 Suinocultura 44

Tec. de Produtos
de Origem Animal
e Vegetal (TPOAV)

51 Fruticultura 58
Administração

Rural

03 - 02 - 02 - 02 - 04 - 03 - 04 - 02 -

05
Introdução à

Fitotecnia
1
3

Anatomia e
Fisiologia Animal 21 Didática 29

Caprino e
Ovinocultura 37

Tópicos Especiais
em C. Agrárias II 45

Tópicos Especiais
em C. Agrárias III 52

Análise e Controle
de Qualidade de

Alimentos
59

Conteúdos
Complementare

s Optativos

03 - 04 03 04 - 04 - 04 - 04 - 02 - 02 -

06 Informática
1
4

Fertilidade do
Solo e Nutrição de

Plantas
22 Bioquímica 30 Fitossanidade 38

Estágio
Supervisionado I 46

Estágio
Supervisionado II 53

Estágio
Supervisionado

III

02 - 04 05 04 11 04 - 07 - 06 38 07 -

07
Redação Técnica e
Expressão Gráfica

1
5

Anatomia e Eco
Fisiologia Vegetal 23

Nutrição,
Alimentação Animal

e Forragicultura
31

Tópicos Especiais
em C. Agrárias I 39

Conteúdos
Complementares

Optativos
47

Conteúdos
Complementares

Optativos
54

Conteúdos
Complementares

Optativos

02 - 04 03 04 13 04 - 03 - 03 - 03 -

08
Elementos da
Matemática

1
6

Conteúdos
Complementares

Optativos
24

Pesquisa Aplicada
às Ciências Agrárias 32

Conteúdos
Complementares

Optativos
40

Conteúdos
Complementares

Optativos

04 - 04 - 02 12 04 -

           A= Número do componente curricular; B= Nome do componente curricular; C= Número de Créditos; D= Número do componente curricular pré-requisito.

A B

C D

	 RESOLUÇÃO Nº. 38/2012
	Conteúdos Curriculares
	TOTAL